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132081 ‐ خشوع در نماز

سوال

آیا درست است که اگر در نماز کاملا خشوع نداشته باش خداوند آن را نمپذیرد؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

مطلوب آن است که نمازگزار در نمازش خاشع باشد، زیر االه متعال مفرماید:

قَدْ افْلَح الْمومنُونَ (۱) الَّذِين هم ف صَتهِم خَاشعونَ [مؤمنون: ۱ ـ ۲]

(به راست که مومنان رستار شدند (۱) همانان که در نمازشان خاشعند).

روی آوردن به نماز و خشوع در آن از مهمترین مسائل و روح نماز است، برای همین باید به فروتن و آرامش در نماز؛ در

سجود و رکوع و نشستن بین دو سجده و پس از بلند شدن از رکوع توجه کرد و در آن عجله نرد.

و اگر این خشوع در نماز آنقدر رعایت نشود که به نوک زدن در نماز و آرام نرفتن در حرکاتش بینجامید باعث بطلان نماز

مشود.

اما اگر در نمازش آرامش دارد ول گاه فراموش یا برخ افار به ذهنش مآید، این فراموش نماز را باطل نمکند اما

بهرهاش از نمازش همان قدر است که حواسش بوده و در آن خشوع داشته و به آن روی آورده، و ثواب آن را دارد، و هر چه

در آن سهلاناری کند ثوابش را از دست مدهد، بنابراین شایسته است که بنده به نماز روی آورد و در آن آرامش داشته

باشد و در برابر اله خشوع و فروتن نماید تا ثوابش کامل گردد. اما نمازش باطل نمشود مر در صورت که در طمأنینه یا

آرامش او خلل وارد گردد، مثلا اگر رکوع کند که در آن آرامش نیرد و عجله کند و اعضایش در جاهای خود قرار نیرند.

العظیم را در رکوع و سبحان رب واجب آن است که آرام گیرد طوری که هر عضوی به جایش بازگردد و بتواند سبحان رب

الاعل را در سجده، و ربنا ول الحمد تا آخر آن را پس از بلند شدن از رکوع، و رب اغفرل را در بین دو سجده بوید که

این لازم است.

هنام که پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ مردی را دید که در نمازش آرامش ندارد و بله نوک مزند به او امر کرد که
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نمازش را دوباره بخواند و فرمودک نماز بزار چرا که تو نماز نزاردی و این آرامش مهمترین بخش خشوع است و

خشوع است که در نماز ـ در رکوع و سجود و بین دو سجده و هنام بلند شدن از رکوع ـ واجب است. به این آرامش

طُمأنینه مگویند که به آن خشوع نیز گفته مشود. این طمانینه لازم است در آن حد که هر عضو و استخوان به جایش

از رکوع بلند شد در حال یرد تا استخوانها و اعضایش سرجای خود قرار گیرند، وقتبه رکوع رفت آرام ب بازگردد. وقت

که ایستاده آرام گیرد، و هرگاه به سجده رفت آرام گیرد و عجله نند تا همهی استخوانهای کمر در جایشان آرام گیرند».
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